
COMUNE DI ALÌ  
Città Metropolitana di Messina   

Via Roma n. 45, CAP 98020 Alì (ME)  
Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 

 P. Iva 00399640838 codice Univoco UFUHC7  
protocollo@pec.comune.ali.me.it - sindaco@comunediali.it  

www.comune.ali.me.it  
 

 

COPIA DI DETERMINA SINDACALE N.  1  DEL  24/01/2020 

 

OGGETTO: Individuazione del Responsabile comunale della prevenzione della corruzione 

e della trasparenza 
 

 

 

PREMESSO che con  la legge 6 Novembre 2012 n. 190 sono state dettate le“Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

DATO ATTO che  la suddetta legge prevede la nomina di un Responsabile per la prevenzione 

della corruzione per ogni Amministrazione pubblica sia centrale che territoriale; 

VISTI: 

 l'art. 1, comma 7 della Legge n. 190/2012, secondo il quale “l'organo di indirizzo politico 

individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia di servizio, il 

responsabile della prevenzione della corruzione. Negli Enti Locali il responsabile della 

prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salvo diversa e motivata 

determinazione”; 

 l’art. 43 comma 1 del Decreto lgs n. 33/2013 secondo il quale “All'interno di ogni 

amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, 

comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile 

per la trasparenza, di seguito «Responsabile», e il suo nominativo è indicato nel Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione. Il responsabile svolge stabilmente un'attività di 

controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione 

previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento 

delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, 

all'Organismo indipendente di valutazione (OIV), all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei 

casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli 

obblighi di pubblicazione; 
 

RICHIAMATA la Determina Sindacale n. 3 del 16.04.2013 con la quale è stato individuato il 
Responsabile comunale della prevenzione della corruzione nella persona del Segretario 
Comunale; 
RAVVISATA l’opportunità di confermare la determina sindacale n. 3 del 16.01.2013, 
individuando il Responsabile comunale della prevenzione della corruzione nella persona del 
Segretario Comunale pro – tempore al fine di individuare nella persona del Segretario Comunale 
incaricato della segretaria dell’Ente il Responsabile della prevenzione della corruzione 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017; 
 

AVVALENDOSI delle vigenti disposizioni normative in materia; 
 

VISTO il vigente O.EE.LL. nella Regione Sicilia; 
 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

 

 
Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online.  

L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

 



 

 

 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
2. DI CONFERMARE la Determina Sindacale  n. 3 del 16.04.2013 con la quale è stato 

individuato il Responsabile comunale della prevenzione della corruzione nella persona del 
Segretario Comunale; 

3. DI INDIVIDUARE il Responsabile comunale della prevenzione della corruzione nella 

persona del Segretario Comunale pro – tempore al fine degli adempimenti richiesti dalla 
normativa di settore da parte del Segretario Comunale incaricato della segreteria dell’Ente; 

4. DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Determina all’Albo pretorio on-line e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale e del Comune di Alì. 

 
 
 
 

IL SINDACO 

 F.to Dott. Ing. Natale Rao 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online.  
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

 
 



************************************************************* 
 

DETERMINA SINDACALE N.   1 DEL 24/01/2020 

 

OGGETTO: Individuazione del Responsabile comunale della prevenzione della corruzione 

e della trasparenza 
 

 

*************************************************************  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

APPONE 
 

VISTO per regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 55, comma 5 della Legge 

n. 142 del 1990, introdotto dall’art. 6 comma 11, della Legge n. 127 del 1997, così come recepito 
dalla Legge Regionale n. 23 del 1998, e ai sensi dell’art. 151, comma 4  D.Lgs n. 267/2000. 
 

ATTESTA 
 

Che con la presente determinazione non grava alcun onere a carico del bilancio comunale. 
 
 

Alì, lì 24/01/2020  
 

Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

 

 F.to Rag. Natale Satta 

  
 
 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 

Determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, al n° Reg. __________ 
 

dal _____________________ al _____________________ 
 

 

Alì, _______________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online.  
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

 


